esempio nel caso di Pipino il Gobbo, o di Tassilone di Baviera che sono cronologicamente vicini rispetto al caso di Astolfo

# Appendice

## 1. La lettera di Paolino: testo e traduzione

Paulini epistola, ed. Dümmler in MGH, *Epistolae Karolini Aevi*, II, n. 16, a. 796, p. 520-522

Testo:

Paolinus patriarcha Aquileiensis Haistulfo, qui uxorem suam occiderat, de poenitentia agenda praecepta dat.

Admonere te cum lacrimis et multo gemitu cordis curamus, fili Haistulfe, si tamen filius dici debeas, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. Nam occidisti uxorem tuam, partem corporis, legitimo tibi matrimonio sociatam, sine mortis causa, non tibi resistantem, non insidiantem quocumque modo vitae tuae. Non invenisti eam cum alio viro nefariam rem facientem, sed incitatus a diabolo, impio inflammatus furore, latronum more atrocius eam gladio tuo, crudelior omni bestia interemisti.

Et nunc post mortem eius addis iniquitatem super iniquitatem, filiorum tuorum improbe praedo, qui matri non pepercisti et filios tuos orphanos esse fecisti, inducere super eam vis mortis causam post mortem per testem unum homicidam et reprobum. Cum nec sanctum evangelium ne culla divina humanaque lex unius testimonio etiam idonei quempiam condempnet vel iustificet, quanto magis per illum tam flagitiosissimum et scelestissimum. Nec illa debuit viva condempnari nec tu poteris post mortem eius excusari.

Prius causa criminis subtiliter in veritate fuerat investiganda, et tunc, si rea fuisset inventa, secundum legis tramitem debuit excipere ultionis vindictam. Nam et si verum, quod absit, fuisset, sicut adulter ille mentitus est, post octo annos poenitentia forsitan peracta dimittere eam per adprobatam causam poteras, si voluisses, occidere eam tamen nullatenus debuisti. Non enim vult Deus mortem peccatoris, sed ut convertatur ad poenitentia et vivat.

Idcirco placeat tibi consilium costrum et fac hoc quod tibi melius et levius videri potest. Miserere animae tuae, ut non sis tuus tibimetipsi homicida. Relinque quapropter, rogamus te, malignum seculum, quod te traxit ad tam inmanissimum peccati facinus.

Ingredere in monasterium, humiliare sub manu abbatis, multorumque fratrum precibus suffragare. Observa cuncta simplici animo, quae tibi fuerint imperata, si forte ignoscat infinita Dei bonitas peccatis tuis, et refrigescat anima tua, priusquam crucieris perpetuis flammis. Hoc tibi melius et levius esse certissime scias.

Sin autem penitentiam publicam permanens in domo tua vel in hoc mundo vis agere, quod tibi gravius et durius et peius esse non dubites, ita ut agere debeas, te exhortamur. Omnibus diebus quibus vixeris penitere debes: vinum et omnem siceram non bibas, carnem nullo umquam tempore comedas praeter pascha et diem natalis Domini. In pane et aqua et sale penite. In ieiuniis, vigiliis, orationibus et elemosinis omni tempore persevera. Arma numquam cingere nec causam in quolibet loco litigare praesumas. Uxorem numquam ducas, nec concubinam habeas, nec adulterium committas. In balneo numquam lavare praesumas, nec conviviis laetantium commiscere. In ecclesiis segregatus ab aliis christianis post ostium et postes humiliter te ponas, ingredientium et egredientium te suppliciter orationibus commendes. A communione sacri corporis et sanguinis Christi cunctis diebus vitae tuae indignum te extimans abstineas: in ultimo tamen exitus vitae tuae die pro viatico, si merueris et si sit qui tibi tribuat, tantummodo venialiter ut accipias, tibi concedimus.

Sunt et alia multa, quae tibi durius et satis acrius erant, iuxta tam magnum pondus peccati, infelix, adicienda; sed si haec omnia, quae supra misericorditer dicta sunt, perfecto corde Domino auxiliante feceris et custodieris, confidimus de immensa Dei clementia remissionem te tuorum habiturum peccatorum; et secundum boni iustique pastoris imperantis iussionem absolvat te sancta ecclesia ab hoc vinculo peccati in terris, ut sis per ipsius gratiam, qui eam sanguine suo adquisivit, solutus in caelis. Sin autem aliter feceris et sanctae matris ecclesiae tam salubrem admonitionem despexeris, ipse tibi sis iudex et in laqueo diaboli, quo inretitus teneris, permanebis. Sanguis tuus super caput tuum; nos alieni a consortio tuo, pro aliorum filiorum Dei salute ipso opitulante omni sollicitudine intenti innitimur desudare et Domini attentius misericordiam cotidie implorare, qui cum patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in trinitate perfecta per omnia secula seculorum. Amen.

Traduzione:

Paolino il patriarca di Aquileia, dà ad Astolfo, che aveva ucciso la moglie, dei suggerimenti riguardo la penitenza da svolgere

Ci preoccupiamo di rimproverarti con lacrime e molti sospiri dal cuore, figlio Astolfo, se, tu disgraziato che hai commesso così crudelmente un crimine, debba essere comunque chiamato figlio. Infatti, hai ucciso tua moglie, parte del tuo corpo, congiunta a te con nozze legittime, senza ragione per la sua morte, ch  non si opponeva a te e non ha mai attentato in alcun modo alla tua vita. Non l'hai colta in flagrante adulterio (mentre compiva atti indicibili) con un altro uomo, ma spinto dal diavolo e acceso di empio furore - come un predone ti sei liberato di lei in modo atroce con il tuo pugnale (con la tua spada), tu pi  crudele di ogni belva.

E ora dopo la sua morte aggiungi un'ingiustizia all'ingiustizia, ladro malvagio dei tuoi figli, tu, che non hai rispettato la madre e hai reso orfani i tuoi figli, vuoi imputare a lei il motivo della sua morte dopo la sua uccisione, con un omicida e uno spergiuro come unico testimone. N  il Santissimo Vangelo, n  alcuna legge divina o umana condanna o assolve qualcuno con un solo testimone, anche qualora ne possieda i requisiti, tanto pi  con uno cos  disonesto e scellerato. E lei non avrebbe dovuto essere condannata da viva, n  tu potrai essere assolto dopo la sua morte.

Infatti, per prima cosa sarebbe stato necessario indagare dettagliatamente la causa vera del crimine, e solo allora, se ella fosse stata trovata colpevole, successivamente ricevere la vendetta per il torto per il tramite della legge. Infatti, se anche ci  che   stato falsamente affermato da quell'adultero fosse stato vero, che non sia mai!, se avessi voluto avresti potuto ripudiarla per un giusto motivo dopo circa otto anni, terminata la penitenza; tuttavia, non avresti dovuto ucciderla in nessun modo. Infatti, Dio non vuole la morte del peccatore, ma che si converta a fare penitenza e viva.